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Annotasiya. Məqalədə adaptiv bədən 

tərbiyəsi çərçivəsində sağlamlıq imkanları 

məhdud uşaqların inklüziv təhsil və korreksiya 

işlərinə təsir edən mühim amillər müzakirə 

edilir.  Fiziki məhdudiyyəti olan uşaqların bər-

basında istifafə olunan adaptiv bədən tərbiyə-

sinin üsulları nəzərdən keçirilir.   

Açar sözlər: adaptiv bədən tərbiyəsi, 

fiziki məhdudiyyəti olan uşaqlar, inklüziv təh-

sil, korreksiya işləri, adaptasiya, hipokineziya, 

hərəki fəallıq, reabilitasiya, kompensator də-

yişikliklər.  

Son illərdə nəqliyyat, informasiya və 
kommunikasiya sahələrində olan irəliləyişlər 
nəticəsində, müasir insan sivilizasiyası hərəki 
fəaliyyətin azalması problemi ilə üzləşir. Hi-
pokineziya olaraq bilinən məhdud hərəkətlilik 
hər kəsdə, xüsusən fiziki məhdudiyyəti  olan 
uşaqlarda və psixofiziki sağlamlığı pozulmuş 
insanlarda daha çox rast gəlinir. Beləki, hi-
pokineziya hərəki fəaliyyətin inkişafına, ha-
belə pozuntulara və ya inkişaf patologiyası ilə 
korreksiya işinin keyfiyyətinə mənfi təsir gös-
tərir. 

Bu məsələni həll etmək üçün fiziki 
məhdudiyyəti olan uşaqlarda hərəki çatışmaz-
lığını müəyyən bir qüsur və ya pozuntu nəzərə 
alaraq kompensasiya edən adaptiv bədən tər-
biyəsindən istifadə etmək lazımdır. Adaptiv 
bədən tərbiyəsi, analizatorun funksiyaları po-
zulmuş və ya qismən saxlanılan fiziki məh-
dudiyyəti  olan uşaqlarda analizatorların funk-
siyalarının bərpasına da kömək etməlidir.  

Fiziki inkişaf xüsusiyyətləri olan uşaqlar  

müəyyən təhsil ehtiyacları olanlar kimi qəbul 
edilir. İnklüziv təhsil sistemi bir çox ölkələrdə 
uğurla tətbiq edilmişdir. "2018-2024-cü illərdə 
Azərbaycan Respublikasında sağlamlıq imkan-
ları məhdud şəxslər üçün inklüziv təhsilin in-
kişafı üzrə Dövlət Proqramı" 2017-ci ildə təs-
diq edilib. 

Məqalənin məqsədi fiziki məhdudiyyəti 
olan uşaqlarda müxtəlif növ xüsusi təhsil və 
reabilitasiya müəssisələrində inklüziv və xüsu-
si təhsili sistemində korreksiya işləri proqram-
larında adaptiv bədən tərbiyəsinin təşkilinə tə-
sir edən tibbi-bioloji və pedaqoji-psixoloji 
amilləri öyrənməkdir. 

Alimlər və tibb mütəxəssisləri qeyd edir-
lər ki, eşitmə, görmə, nitq, dayaq hərəkət apa-
ratı, intellekt və digər psixofiziki inkişaf poz-
ğunluqları zamanı xüsusi seçilmiş fiziki hərə-
kətlər adekvat dozalaşmış istifadə ilə korrek-
siya və kompensator dəyişiklikləri yaxşılaş-
dırır [4, 5]. 

Psixofiziki inkişaf pozğunluğu olan uşaq-
lar ilə korreksiya işləri, anormal inkişaf nəti-
cəsində pozulmuş və ya olmayan funksiyaları 
saxlanılmış analizatorların bərpasına kömək 
edən müxtəlif tibbi, psixoloji, pedaqoji və fi-
zioloji prosedurları əhatə edir [1].  

Hərəki, oyun və təhsil fəaliyyətlərində 
fəaliyyət yanaşmasının aktiv istifadəsi bədənin 
bu cür yenidən qurulmasına səbəb olur [6]. 

Fiziki imkanları məhdud insanlar üçün 
bədən tərbiyəsi, idman, oyun və digər idman 
növlərinə uyğun yanaşmaları seçmək xüsusilə 
vacibdir. 

İlk dəfə olaraq, görmə qüsurlu (kor və 
görmə qabiliyyəti zəif) uşaqlar ilə işləyərkən, 
Dağıstan alimi-müəllimi D.M. Mallayev tərə-
findən xüsusi hazırlanmış oyunların psixotex-
nika elementlərindən və psixotexniki poten-
sialından səmərəli istifadə edilmişdir. Sonra-
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dan isə elmi məktəbinin alimlərinin əsərlərində 
də istifadə edildi. Bu tədqiqatlar adaptiv bədən 
tərbiyəsi nəzəriyyəsi və təcrübəsini uşaqlıqdan 
əlillərin hərəki sahəsinin formalaşması üçün 
yeni interaktiv vasitələrlə tamamlamağa imkan 
verir [10]. 

2006-cı ildə BMT-nin əlillərin Hüquqları 
Konvensiyasına qoşulan Azərbaycan əlillərin 
hüquqlarının qorunması, onların sağlamlığının 
bərpası, sosial rifahının yüksəldilməsi, peşəkar 
ixtisasların əldə edilməsi, bir sözlə, onların 
tamhüquqlu üzvlər kimi cəmiyyətə inteqrasi-
yası istiqamətində tədbirlər görür. 

Fiziki məhdudiyyəti olan şəxslər üçün 
Bədən Tərbiyəsi və idman sahəsində təminat-
lar "Bədən Tərbiyəsi və idman haqqında" 
Azərbaycan Respublikasının Qanunu ilə mü-
əyyən edilir.  

28 avqust 2008 – ci il tarixində Ulu 
öndər Heydər Əliyevin müvafiq fərmanına 
əsasən, MDB ərazisində respublikamızda ilk 
dəfə olaraq Sumqayıt şəhərində yüksək key-
fiyyətlə və beynəlxalq standartlara tam cavab 
verən Paralimpiya İdman kompleksi istifadəyə 
verilib, bu sahədə dövlətin diqqət və qay-
ğısının təzahürüdür [3]. 

9 fevral 1996-cı ildə Azərbaycan Res-
publikası Milli Paralimpiya Komitəsinin yara-
dılması ölkənin idman tarixində əlamətdar gün 
olmuşdur. Qeyd edək ki, ölkəmiz ilk dəfə 
1996-cı ildə Atlantada keçirilən Paralimpiya 
çempionatında iki idmançı ilə təmsil olunub. 
Fiziki imkanları məhdud şəxslər Paralimpiya 
Oyunlarında rekordları uğurla qırır, ölkəmizin 
yığmasının "Tokio-2020" Yay Paralimpiya 
Oyunlarında uğuru böyük olub. Azərbaycan 
Tokioda keçirilən Paralimpiya Oyunlarında 
komanda birinciliyində 19 medalla (14 qızıl, 1 
gümüş, 4 bürünc) 10-cu yeri tutdu.  

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev qeyd edib ki, fiziki məhdudiy-
yəti olan insanlar öz cəsarətləri və idman 
nailiyyətləri ilə sübut ediblər ki, onların bütün 
vətəndaşlar kimi bədən tərbiyəsi və idmanla 
məşğul olmaq hüququ var, ona görə də "əlça-
tan mühit"in yaradılması Azərbaycan üçün pri-
oritet məsələdir. Əksər hallarda, bu problem 
bu gün ölkədə mövcud olan defektoloqların 
səriştəsi sayəsində həll yolları tapır. 

UNICEF-in Milli Paralimpiya Komitəsi 
ilə uzunmüddətli tərəfdaşlığı nəticəsində 2013-
cü ildə yaradılan Azərbaycan Uşaq Paralim-
piya Komitəsi fiziki imkanları məhdud olan 
uşaqların rəqabətli idman növlərinə cəlb olun-
ması istiqamətində mühüm işlər görüb. Dünya-
da ilk dəfə olaraq yaradılan bu komitə sağ-
lamlıq imkanları məhdud olan uşaqlar arasında 
bədən tərbiyəsi və müxtəlif idman növlərinin 
inklüziv inkişafına, onların reabilitasiyasına və 
cəmiyyətə inteqrasiya imkanlarının genişləndi-
rilməsinə yönəlib. 

2013-cü ildə yaradılan Azərbaycan Uşaq 
Paralimpiya Komitəsi UNICEF-in Milli Para-
limpiya Komitəsi ilə uzunmüddətli əməkdaş-
lığı sayəsində fiziki imkanları məhdud olan 
uşaqların rəqabətli idman növlərinə cəlb olun-
ması istiqamətində böyük işlər görüb. Tarixdə 
ilk dəfə yaradılan bu komitə fiziki imkanları 
məhdud uşaqlar arasında bədən tərbiyəsi və 
müxtəlif idman növlərinin inklüziv inkişafına 
və cəmiyyətə inteqrasiya imkanlarının geniş-
ləndirilməsinə yönəlmişdir. 

Kütləvi adaptiv bədən tərbiyəsi və id-
manla məşğul olmaq üçün büdcə vəsaitlərini 
ölkə daxilində sponsorluq köməyi ilə fiziki 
məhdudiyyəti olan şəxlər üçün xüsusi təchiz 
olunmuş bədən tərbiyəsi və sağlamlıq, idman 
komplekslərinin inşasına yönəltdikdən sonra 
"əlverişli mühit" fiziki məhdudiyyəti olan şəxs-
lərin bütün kateqoriyaları üçün həqiqətən əl-
çatan olacaq, çünki uşaqlıqdan əlillərin hər bir 
kateqoriyasının inkişafının ümumi və spesifik 
xüsusiyyətlərini nəzərə alacaqdır. 

Ümumilikdə, inklüziv təhsilin inkişafını 
təmin etmək üçün respublikada müxtəlif təşəb-
büslər həyata keçirilir. 2021-ci ildən "inklüziv 
siniflərlə ümumi təhsil müəssisələri şəbəkə-
sinin genişləndirilməsi" layihəsinə start verilib. 
Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutu 
tərəfindən elm və Təhsil Nazirliyi, eləcə də 
BMT-nin Uşaq Fondu (UNICEF) ilə əməkdaş-
lıqda həyata keçirilir. 

Bu layihə 2021-2022-ci tədris ilindən 
qüvvədədir. Hazırda bu layihə çərçivəsində fi-
ziki imkanları məhdud şagirdlər artıq Azər-
baycanın 22 regionunda 10 ümumi təhsil 
müəssisəsində inklüziv təhsilə cəlb olunublar. 
Bu məktəblərdə həmyaşıdları ilə yanaşı, 160 
fiziki məhdudiyyəti olan uşaq təhsil alır. La-
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yihə çərçivəsində inklüziv siniflərin izlənildiyi 
monitorinqlər aparılıb, məktəb rəhbərliyindən 
və müəllimlərdən, eləcə də valideynlərdən mü-
vafiq məlumatlar toplanıb. Əldə olunan məlu-
matlara əsasən, fiziki məhdudiyyəti olan uşaq-
ların sosial uyğunlaşmasının kifayət qədər 
uğurlu olduğu qənaətinə gəlmək olar [7]. 

Hazırda Azərbaycan Dövlət Bədən Tər-
biyəsi və İdman Akademiyası (ADBTİA) bey-
nəlxalq təcrübə əsasında fiziki məhdudiyyəti  
olan idmançıların reabilitasiyası və inklüziv 
təhsilin təşkili sahəsində bir sıra tədbirlər hə-
yata keçirir. Belə ki, 2017-ci ildən Akademi-
yada elmi-tədris laboratoriyası fəaliyyət gös-
tərir. Bundan əlavə, tərəfdaş təşkilatların dəs-
təyi ilə "Bədən tərbiyəsi və idman sahəsində 
inklüziv Hibrid təhsilin təşkili" pilot layihəsi 
həyata keçirilir. Layihənin əsas məqsədi inklü-
ziv təhsil modulunun hazırlanması və tətbiqi 
planlaşdırılan adaptiv bədən tərbiyəsi üzrə ba-
kalavr dərəcəsinin yaradılmasını təşviq etmək-
dir.  

Bu problemin həllini Azərbaycan Dövlət 
Bədən tərbiyəsi və İdman Akademiyasında 
adaptiv bədən tərbiyəsi və idman üzrə mütə-
xəssislərin hazırlanmasında da görürük, burada 
Azərbaycan nazirliyin 13.04.2023-cü il tarixli 
105 nömrəli Qərarına uyğun olaraq yeni 
"Adaptiv bədən tərbiyəsi" ixtisası açılıb. 

Bu gün fiziki məhdudiyyəti olan şəxslər 
üçün idman növləri üzrə xüsusi (korreksiya) 
məktəblərin, reabilitasiya mərkəzlərinin, id-
man bölmələrinin əksəriyyəti bu cür mütəxəs-
sislərin iştirakı olmadan işləyir. Ən yaxşı hal-
da, ürəyin çağırışı ilə əlillərə gələn və empirik 
olaraq müvəffəqiyyətə gedən, adaptiv bədən 
tərbiyəsi və idman nəzəriyyəsi və təcrübəsi, 
korreksiya pedaqogikasının defektologiyasının 
əsasları və xüsusi psixologiya bilikləri olma-
dan özlərini və şagirdlərini dərk edən ümumi 
mütəxəssislər çalışır.  

Şübhəsiz ki, yaxın gələcəkdə Azərbay-
can Dövlət Bədən Tərbiyəsi və İdman Akade-
miyasının ilk məzunları - adaptiv bədən tər-
biyəsi üzrə diplomlu mütəxəssislər meydana 
çıxanda bu sahədə vəziyyət xeyli yaxşılaşacaq. 

Bu problemin həllini bu şərtlərin möv-
cud olduğu bölgələrdə adaptiv bədən tərbiyəsi 
və idman mütəxəssislərinin hazırlanmasında 
görürük.  

Bu gün regionlarda hakimiyyət orqanla-
rının Gənclər və Idman nazirliyinin, Səhiyyə 
nazirliyinin, Elm və Təhsil nazirliyinin, Sosial 
İnkişaf Nazirliyinin idarələri, əlillər cəmiyyət-
ləri ilə birlikdə bu məsələlərin həllinə və xüsu-
silə də bütün kateqoriyalı əlillərin kütləvi 
adaptiv bədən tərbiyəsi və idmanı ilə məşğul 
olmaq üçün vahid "əlçatan mühitin" yaradıl-
masına birgə yanaşmaları zəruridir. 

Adaptiv bədən tərbiyəsi müəllimlərinin 
hazırlanması məsələsi inklüziv təhsilin inkişafı 
və tətbiqi ilə əlaqədardır. Bu şəraitdə bədən 
tərbiyəsi həmyaşıdları arasında təşkil olunur, 
burada müxtəlif kateqoriyalı uşaqlar eyni 
vaxtda bədən tərbiyəsi ilə məşğul olacaqlar: 
normal psixofiziki inkişafı olan, istedadlı uşaq-
lar və sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlar. 
Həm kütləvi məktəb müəllimləri, həm də mü-
əllimlər, İdman və adaptiv bədən tərbiyəsi 
müəllimləri tədris prosesini həyata keçirmə-
lidirlər. 

Fiziki məhdudiyyəti  olan uşaqlar ilə 
uğurlu fiziki inkişaf və korreksiya işləri üçün 
ilkin şərt olan bioloji amili nəzərə almaq çox 
vacibdir. Bu, ilk növbədə antropometrik və 
funksional göstəricilər, psixoloji və sosial mü-
hitdir. 

Antropometriya göstəricilərinin bioloji 
araşdırmalarına və bəzi göstəricilərə görə sağ-
lamlıq imkanları məhdud uşaqların həmyaşıd-
larından üstün olduğu və fiziki inkişaf məlu-
matlarına görə əlil uşaqlar qrupunun bəzi nü-
mayəndələrinin olduğu aşkar edilmişdir. Mə-
sələn, intellektual qüsurlu və görmə qabiliyyəti 
zəif olan uşaqlar, digər reaktiv güc keyfiyyət-
ləri normotipik inkişafı olan həmyaşıdlarını 
qabaqlayır və adaptiv bədən tərbiyəsi və idman 
üzrə xüsusi təşkil olunmuş dərslər zamanı gör-
mə patologiyası olan uşaqlar koordinasiya qa-
biliyyətlərinin və oriyentasiyasının, kinestetik 
dəqiqliyin inkişafında yüksək nəticələr göstə-
rirlər [8]. 

Adaptiv bədən tərbiyəsi və idman prak-
tikası göstərir ki, məhdud sağlamlıq imkanları 
olan insanlarla bədən tərbiyəsinin düzgün 
adekvat təşkili ilə Avropa, dünya çempionat-
larında, Paralimpiya oyunlarında fiziki inkişa-
fın və idman nəticələrinin yüksək zirvələrinə 
çatmaq üçün ilkin şərtlər yaradılır. 
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Fiziki məhdudiyyəti  olan şəxslərin hə-
yatına uğurla hazırlaşmaq üçün onların psixo-
loji və pedaqoji dəstəyində adaptiv bədən tər-
biyəsi vasitələrinə əsaslanan korreksion iş sis-
temi qurmaq lazımdır: fiziki məşqlər, oyunlar, 
idman elementləri, uyğunlaşma və rahatlama 
texnikalarından istifadə edərək, psixo-texnika 
elementləri və psixotexniki oyunlar, uşaqlıq-
dan əlil uşaqların bütün kateqoriyalarının hərə-
ki sferasının müxtəlif növ pozğunluqlarını dü-
zəltməyə yönəldilmişdir [9]. 

Qeyd etmək lazımdır ki, məktəblərdə va-
lideynlər və bədən tərbiyəsi müəllimləri fiziki 
qüsurlu uşaqların cəmiyyətə inteqrasiyasına, 
müxtəlif idman növlərinə marağının formalaş-
masına böyük məsuliyyət daşıyırlar. Sağlamlıq 
və fiziki hazırlıq səbəbi ilə müxtəlif qruplara 
bölünmüş fiziki qüsurlu şagirdlərlə məktəb-
lərdə bədən tərbiyəsi dərslərinin keçirilməsi 
onların sağlamlığının möhkəmləndirilməsinə, 
fiziki keyfiyyətlərinin inkişafına və fiziki ha-
zırlığının artırılmasına xidmət edir. Sağlamlıq 
və fiziki hazırlıqda az məhdudiyyəti olan 
məktəblilərlə məşq edərkən fiziki fəaliyyət aşa-
ğı səviyyəyə endirilir, dərsin məzmunu, təkrar 
sayı və müddəti asanlaşdırılır [2]. 

Anamnez, antropometriya, psixoloji test 
məlumatları, pedaqoji müşahidələr, valideyn-
lər, müəllimlər, defektoloqlar ilə söhbətlər 
uşaqlarla korreksion işin adekvat fərdi mar-
şrutlarını tərtib etməyə və adaptiv bədən tər-
biyəsinin adekvat vasitələrini seçməyə imkan 
verir. Erkən psixodiaqnostikanın nəticələri fi-
ziki inkişafın biometrik göstəricilərinə və hə-
rərəki fəaliyyətinin formalaşma səviyyəsinə 
görə onlarla korreksiya işləri zamanı fiziki 
məhdudiyyəti olan uşaqların proksimal inkişa-
fının ən aktual zonalarını müəyyən etməyə im-
kan verir. Korreksiya və pedaqoji iş sistemində 
toplanmış təcrübə göstərir ki, fiziki məhdu-
diyyəti olan uşaqların biometrik müayinəsi 
məlumatları olmadan keyfiyyətcə mümkün de-
yil və uşaqların inkişaf qüsurlarını nəzərə ala-
raq bu uşaqlar ilə korreksiya, pedaqoji və tibbi 
- psixoloji iş aparır. 

Erkən diaqnostik göstəricilər valideynlə-
rə korreksiya işlərinin zəruriliyini görməyə və 
hər bir uşağın ən yaxın və müvafiq inkişaf zo-
nalarını dərk etməyə imkan verir [4], bu da 
fiziki məhdudiyyəti  olan uşaqların psixofizik 

inkişafının diaqnostikasının nəticələrini dəs-
təkləmək və onlarla korreksiya işinin fərdi 
marşrutlarını müəyyənləşdirməyə və inkişaf 
etdirməyə kömək edəcəkdir. Bu, müəllimlər və 
valideynlər arasında hər bir uşağın uğuruna 
inamı formalaşdırır və müvafiq qurumun mü-
əllim heyəti tərəfindən aparılan korreksiya 
işlərinin effektivliyinə kömək edir. 

Fiziki məhdudiyyəti  olan uşaqların vali-
deynləri mütəxəssis defektoloqlar tərəfindən 
tərtib edilmiş hərəki fəaliyyətinin inkişaf çatış-
mazlıqlarını düzəltmək üçün fərdi planlara uy-
ğun olaraq adaptiv bədən tərbiyəsi dərslərini 
dəstəkləməlidirlər. Bununla yanaşı, fiziki 
məşqlərin qorunan analizatorlara təsirinin dai-
mi tibbi monitorinqi lazımdır.  

Adaptiv bədən tərbiyəsi üçün seçilmiş 
vasitələrin bütün kompleksi uşağın anormal 
inkişafının bütün amillərini nəzərə almalıdır: 
qüsurun etimologiyası, yaranma vaxtı, yaş 
dövrləri, islah işlərinin başlama vaxtı, ikincil, 
üçüncü dərəcəli qüsurların olması, hər birinin 
fərdi xüsusiyyətləri və cəmiyyətdəki sosial uy-
ğunlaşma səviyyəsi və əlil uşaqların şəxsiyyə-
tinin digər aspektləri. 

Adaptiv bədən tərbiyəsi vasitəsi ilə fiziki 
məhdudiyyəti  olan uşaqlar ilə korreksiya işləri 
sistemi praktik olaraq bütün həyatlarını müşa-
yiət etməlidir, çünki bu onların sosiallaşması, 
uyğunlaşması və ətrafdakı cəmiyyətə inteqra-
siyası üçün lazım olan hərəki fəaliyyəti qoru-
mağa imkan verir. 

Korreksiya işində xüsusi yer hərəki 
sahəsinin pozğunluğu olan uşaqlar ilə adaptiv 
bədən tərbiyəsidir: uşaq serebral iflici, dayaq-
hərəkat aparatının müxtəlif pozğunluqları. Bu 
uşaqlarla bədən tərbiyəsini təşkil etmək üçün 
fiziki inkişafı, hərəki sahəsinin formalaşması-
nın keyfiyyət səviyyəsini qiymətləndirmək 
üçün müayinə aparmaq lazımdır. Adaptiv bə-
dən tərbiyəsi, ümumi mədəniyyətin bir hissəsi 
olaraq, sağlam həyat tərzi və sağlamlığa qəna-
ət edən texnologiyaların tərbiyəsində təmin 
edilməlidir. Bu gün məktəbəqədər yaşdan baş-
layaraq oturaq həyat tərzi və informasiya tex-
nologiyalarına olan həvəs normal vəziyyətdə 
olan uşaqlarda dayaq - hərəkət sisteminin 
müxtəlif pozğunluqlarına səbəb olur və sağ-
lamlıq imkanları məhdud uşaqlarda onsuz da 
inkişafdan əziyyət çəkən hərəki bacarıqları 
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ağırlaşır. Buna görə sağlamlığa qənaət edən 
texnologiyalar adaptiv bədən tərbiyəsi siste-
mində zəruri bir vasitədir. Bu texnologiyalara 
məşq və oyun, gündəlik rejim, qidalanma, vi-
tamin terapiyası, günəş, hava və su müalicələri 
daxildir. 

Zehni olmadan fiziki sağlamlığı qoru-
maq mümkün deyil. Buna görə psixotexnika 
elementləri ilə psixoloji rahatlama inkişaf fizi-
ki məhdudiyyəti  olan uşaqlar ilə adaptiv bə-
dən tərbiyəsinin təşkilində inteqrasiya olunmuş 
bir yanaşma təmin edir və hərəki sahəsinin 
düzəldilməsi və inkişafı üçün əlverişli pedaqo-
ji şərait yaradır. 

Adaptiv bədən tərbiyəsi, valideynlər və 
ictimaiyyət də daxil olmaqla xüsusi bir Təhsil 
Təşkilatının korreksiya və tərbiyə işinin bütün 
vasitələrindən və defektoloq mütəxəssislərin-
dən istifadə edərək kompleks şəkildə aparılma-
lıdır. Sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların 
fiziki və əqli inkişaf problemlərinin həllinə in-
teqrasiya olunmuş yanaşma aşağıdakı şərtlərlə 
təmin edilməlidir: 

- fiziki məhdudiyyəti  olan uşaqların fiziki və 
psixoloji inkişafının monitorinqi və diaq-
nostik tibbi, psixoloji və pedaqoji müayi-
nəsi; 

- təhsil, tərbiyə, fiziki və psixoloji stressin 
təşkili və yerinə yetirilməsi üçün sanitariya-
gigiyena qaydaları və normalarının yerinə 
yetirilməsinə nəzarət və həddindən artıq 
işin qarşısının alınması; 

- məktəbdəki bütün iş prosesində uşaqlara, 
müəllimlərə, valideynlərə psixoloji dəstəyin 
verilməsində psixoloji xidmətin fəaliyyəti 
və Təhsil Təşkilatının korreksiya və tərbiyə 
işlərinin effektivliyinə nəzarət; 

- fiziki məhdudiyyəti  olan insanlarda hərəki 
fəaliyyətinin inkişafında və düzəldilməsin-
də uyğunlaşma mexanizmlərinin formalaş-
masını stimullaşdıran adaptiv bədən tərbi-
yəsi sistemində fərqli tibbi, psixoloji və pe-
daqoji düzəliş metodlarının inkişafı; 

-genetika, tibb, xüsusi pedaqogika və psixo-
logiya, defektologiya və adaptiv bədən tər-
biyəsi nailiyyətlərinə əsaslanaraq fiziki in-
kişaf anomaliyalarının yaranma səbəbləri 
və mexanizmlərinin düzəldilməsi yollarının 
və vasitələrinin öyrənilməsi. 

Müasir cəmiyyət bugünkü reallıqları nə-
zərə alaraq uşaqların və əlillərin fiziki fəaliy-
yətinin təşkili üçün yeni tələbləri vardır: bu 
kateqoriyaların psixofizik inkişafının müxtəlif 
pozğunluqlarında texniki dəstək vasitələrinin 
inkişafı, vahid təhsil məkanında əlçatan mühi-
tin yaradılması, inklüziv təhsil sisteminin for-
malaşması və tətbiqi, reabilitasiya işlərinin im-
kanlarının genişləndirilməsi. 

Korreksiya işlərini təşkil edərkən bu gün 
ən aktual problem adaptiv bədən tərbiyəsi və 
idmanın tətbiqi və inkişafı, fiziki məhdudiyyəti  
olan uşaqları böyüdən valideynlərin fiziki fəa-
liyyətlərinin təşkili zamanı geri bildirim təmin 
etmə bacarıqlarına fəal sosial və pedaqoji tə-
limidir. Bu işin ən vacib tərəfi əlil uşaqların 
hərəki fəaliyyətinin formalaşmasının səmərəli-
liyini artırmaq üçün adaptiv bədən tərbiyəsi 
vasitələrindən istifadə məsələlərində valideyn 
səriştəsinin artırılmasıdır. 

Hərəki sahəsi və onun keyfiyyətcə for-
malaşması fiziki məhdudiyyəti olan bir uşağın 
uğurlu sosial inkişafı üçün əsasdır və gələcək-
də cəmiyyətə əlverişli inteqrasiyanı təmin edir. 
Buna görə fiziki məhdudiyyəti olan uşaqlar ilə 
korreksiya işləri sistemindəki yeri həlledicidir, 
adaptiv bədən tərbiyəsinin məzmunu, prinsip-
ləri, formaları və metodları psixofiziki inki-
şafın problemləri və çatışmazlıqları olan hər 
bir uşağın inkişaf xüsusiyyətlərini nəzərə alır. 

Ünsiyyət bacarıqlarının fəaliyyətinin tə-
min edilməsində adaptiv bədən tərbiyəsi və id-
manın rolu danılmazdır ki, bu da psixofiziki 
inkişafın əsas sahələrinin formalaşması üçün 
müsbət tarazlıq yaradaraq hərəki, koordinasi-
ya, nitq, intellektual, həmçinin pozulmuş və ya 
olmayan analizatorların kompensasiyaedici ye-
nidən qurulmasına kömək edir. 

Fiziki məhdudiyyəti olan uşaqlarda itiril-
miş və ya pozulmuş analizatorun dəyişdiril-
məsi prosesi kimi yüksək keyfiyyətli analiza-
torun yenidən qurulmasını təmin etmək onlarla 
korreksiya işin məzmunu və təşkilindən asılı-
dır, eyni zamanda keyfiyyəti sistemdə adaptiv 
bədən tərbiyəsinin bütün korreksiya və kom-
pensasiya fəaliyyətlərinin olması ilə sıx bağlı-
dır. 

Beləliklə, belə bir nəticəyə gəlmək olar 
ki, xüsusi texniki və informasiya vasitələrin-
dən istifadə edərək əlçatan bir mühitin yaradıl-
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ması və tibb, anatomiya və fiziologiya, defek-
tologiyanın əsasları, xüsusi pedaqogika və psi-
xologiya, adaptiv bədən tərbiyəsi və digər elm 
və təcrübə sahələri, korreksiya və reabilitasiya 
müəssisələrində yüksək keyfiyyətli korreksiya 
işlərinin təşkilini izah edən və təmin edən bilik 
olmadan istifadəsi. sağlamlıq imkanları məh-
dud uşaqlar ilə əlverişli mühitin və korreksiya 
işlərinin fəaliyyətini, xüsusilə inklüziv təhsil 
şəraitində effektiv şəkildə təmin edə bilməz.  
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Аннотация. В статье в рамках адап-

тивного физического воспитания обсужда-
ются факторы, влияющие на инклюзивное 
образование и коррекционную работу детей 
с ограниченными возможностями здоровья. 
Рассмотрены методы адаптивной физичес-
кой культуры, используемые в реабилита-
ции детей с ограниченными возможнос-
тями здоровья.  
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Annotation. The article discusses im-

portant factors affecting inclusive education 

and correctional work of children with disa-

bilities within the framework of adaptive phy-

sical education.  Methods of adaptive physical 

education used in the hairdresser of children 

with disabilities are considered.  
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